
 

                                                                                                N° d’ordre :……..  

                                                                                         N° de série :…….. 

 

الشعبيت الجوهىريت الجسائريت الذيوقراطيت  

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة التعلين العبلي والبحث العلوي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 جبهعت الشهيذ حوه لخضر الىادي

Université Echahid Hamma Lakhdar -El OUED 

والحيبةكليت علىم الطبيعت   

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

 قسن البيىلىجيب الجسيئيت والخلىيت

Département de biologie Cellulaire et Moléculaire 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDE 

En vue de l'obtention du diplôme de Master Académique en Sciences 
[...]
une gêne par les riverains des stations d'épuration. Les principales sources de mauvaises 

odeurs sont les boues et leur traitement, ainsi  quelles installations de prétraitement (Rose et 

al,. 1999). 

Des installations de désodorisation chimique ou biologique sont également mises en 

place, au sein des stations d'épuration. La désodorisation chimique est la technique la plus 

utilisée. Les gaz mal odorants sont captés puis envoyés dans des tours de lavage, où un 

liquide désodorisant est pulvérisé. Ces lavages peuvent comporter de la soude, de l'acide 

et/ou de l'hypochlorite de sodium (eau de javel), réactifs qui captent ou neutralisent les 

mauvaises odeurs (Asano, 1998). 

 



Chapitre II                                                                                      Traitement des eaux usées 

00 
 

1.4.3. Procédés de désinfections 

A l’issue des procédés décrits précédemment, les eaux sont normalement rejetées 

dans le milieu naturel. Dans le cadre d’une réutilisation, les eaux usées nécessitent des 

traitements supplémentaires, essentiellement pour éliminer les micro-organismes qui pour 

raient poser des problèmes sanitaires. Ils sont fréquemment utilisés dans les usines de 

production d’eau potable (Cauchi, 1996). 

1.4.3.1. Traitements chimiques de désinfection 

A) Le chlore: est un oxydant puissant qui réagit à la fois avec des molécules réduites 

et organiques, et avec les micro-organismes. Les traitements de purification et de clarification 

en amont ont une très grande importance pour permettre une bonne efficacité du traitement, et 

éviter d’avoir à utiliser trop de chlore (Perry, 1984). 

B) L’ozone: est un procédé de désinfection. Il permet l’élimination des bactéries, des 

virus et des protozoaires. C’est le seul procédé vraiment efficace contre les virus. Les tests de 

toxicité effectués sur des poissons, des crustacés et des algues (Lazarova et al., 2003). 

1.4.3.2. Traitements physiques de désinfection par les ultraviolets 

Le traitement par rayons ultraviolets utilise des lampes à mercure disposées 

parallèlement ou perpendiculairement au flux d’eau. Leur rayonnement s’attaque directement 

aux microorganismes. Ce traitement est très simple à mettre en œuvre, car il n’y  a ni 

stockage, ni manipulation des substances chimiques et les caractéristiques chimiques de 

l’effluent ne sont pas modifiées (Cauchi et al,. 1996). 

1.4.4. Traitement et élimination des boues 

Selon (Karoune, 2008), Le traitement des boues a pour objectif de: 

 Réduire la fraction organique de diminuer le pouvoir fermente cible des boues 

et les risques de contamination, ce par la «stabilisation». 

 Diminuerlevolumetotaldesbouesafinderéduirelecoûtd’évacuation,cepar«déshyd

ratation». 

 Elimination finale des boues par: 

 Valorisation agricole. 

 Incinération. 

 Mise en décharge. 



Chapitre II                                                                                      Traitement des eaux usées 

02 
 

 

Fig.07: Type d’une station de traitement de l’eau (Inrs, 2004). 

2. Importance des micro-algues dans le traitement des eaux usées  

Les micro-algues jouent des rôles clés dans le traitement biologique des eaux usées 

par lagunage (Humenik , Hanna, 1971). 

 Les micro-algues se nourrissent essentiellement d’azote et de phosphore, 

contenus en grande quantité dans les eaux usées. 

 Elles opèrent comme pourvoyeur d’oxygène par le biais du processus 

photosynthétique. Ainsi, elles favorisent l’oxydation de la matière organique en s’associant 

sous forme symbiotique aux bactéries . 

 Les micro-algues ont une grande capacité d’accumulation des métaux lourds, 

elles sont donc très utilisées dans le traitement des eaux usées (Sirois, 2013).  

 Elles peuvent même contribuer directement à l’élimination de certains dérivés 

organiques (Pearson et al., 1987). 

 Elles assurent l’élimination, en partie, des sels nutritifs excédentaires dans les 

eaux résiduaires ( Pouliot,  Delanoüe, 1985). 

 Elles agissent comme bio-absorbants contribuant à l’élimination des métaux 

lourds et autres produits toxiques véhiculés par ces eaux (Beker, 1983). 

 Par leur activité biologique, elles influencent négativement les conditions de 

vie de certaines bactéries pathogènes, conduisant ainsi à leur réduction en nombre et même 

leur disparition (Parhad, Rao, 1974).  

 

 



Chapitre II                                                                                      Traitement des eaux usées 

02 
 

3. Espèces des micro-algue utilisée pour traitement des eaux usées 

Plusieurs auteurs rapportent des résultats concluants quant à l’efficacité des micro-

algues vertes pour le traitement des eaux usées chargées en nutriments. Par exemple, (Wang 

et al., 2010) ont vérifié en laboratoire la capacité de retrait des nutriments par Chlorella sp. en 

eaux usées municipales. Les résultats obtenus ont permis de conclure que ces micro-algues 

peuvent facilement croître en utilisant les eaux usées comme substrat dans un volume de 100 

mL. Elles sont de plus en mesure de retirer des quantités non négligeables de métaux, de 

phosphore et de nitrates et de diminuer la demande chimique en oxygène (DCO) (Pearson et 

al., 1987).  

C’est donc huit souches de micro-algues vertes d’eau douce qui ont été retenues pour 

débuter ce projet. Le premier objectif était donc de sélectionner la souche la plus résistante à 

ces eaux usées et de déterminer la concentration maximale d’eau usée qu’il était possible 

d’ajouter dans le milieu tout en maintenant une croissance cellulaire intéressante, à savoir une 

croissance comparable à ce qui se retrouve dans la littérature pour l’espèce dans les conditions 

d’éclairement (Parhad, Rao, 1974).  

Puisque les souches de micro-algues n’étaient pas pré-acclimatées à l’eau usée 

industrielle de l’étude, la première hypothèse était qu’il serait probablement impossible de 

travailler avec 100 % d’eau usée. Pour ce qui était de la sélection, il était difficile de prévoir 

quelles souches performeraient le mieux. En effet, les souches étaient toutes soient de l’espèce 

Chlorella ou Scenedesmus, deux espèces qui apparaissent régulièrement dans la littérature 

concernant le traitement d’eaux usées (Boileau, 2015). 

4. Les avantages et les inconvénients de réutilisation des eaux usées épurées 

Les inconvénients et les avantages des eaux usées sont indiqué dans le  tableau 

suivant: 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                                                                      Traitement des eaux usées 

01 
 

Tableau 03: Les avantages et les inconvénients de réutilisation des eaux usées 

épurées (Salgot , Huertas, 2006). 

Les avantages Les inconvénients 

 Amélioration de l’efficacité 

économique des investissements en 

matière d’élimination des eaux usées, 

de réutilisation en irrigation et autres 

usages. 

 Conserver les ressources 

hydriques. 

 Recharger les nappes. 

 Utilisation des nutriments des 

eaux usées (Azote et Phosphore). 

 Réduction de l’utilisation des 

fertilisants synthétiques. 

 Amélioration des propriétés 

fertilisantes du sol. 

 Réduction du cout de traitement : 

traitement par le sol lors de l’irrigation 

(traitement tertiaire non nécessaire). 

 Atténuation de l’impact sur le 

cycle naturel de l’eau. 

 Réduction de l’impact du rejet 

sur l’environnement (exp : 

eutrophisation). 

 Economie d'eau claire. 

 Economie de fertilisants. 

 Accroissement de rendements. 

 Protection de l’environnement. 

 Les eaux usées sont produites en continu 

tout au long de l’année, leur réutilisation en 

irrigation est limitée à la période de 

croissance des cultures. 

 Nuisance potentielle sur les eaux 

naturelles à cause des pathogènes, métaux 

lourds, azote, matière organique et autres 

substances chimiques qui pourraient rendre 

l’eau non utilisable comme dans les 

conditions initiales. 

 Présence de certaines substances dans les 

eaux usées à des concentrations qui 

pourraient s’avérer toxiques pour les plantes. 

 Nuisance potentielle sur la santé 

humaine par la dispersion de germes 

pathogènes et de substances chimiques. 

 Augmentation des couts de traitement . 

 Impact du traitement sur 

l’environnement par la production de boues. 

 Certaines substances présentes dans les 

eaux usées à des concentrations pouvant 

causer des dommages environnementaux. 

 Nuisance potentielle sur les matrices 

environnementales par dispersion de 

pathogènes et de substances chimiques. 

 

 



 

 

 

Deuxième partie   

 

Partie expérimentale 

 

 

 

 



 

 

 

Chapitre I 

 

Matériels et méthodes 

 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                                             Matériels et méthodes 

26 
 

1. Présentation de site d'étude 

1.1. Situation géographique de site d'étude 

 Hassani Abdelkrim est une commune de la wilaya d'El Oued située au Sud-Est de 

l'Algérie, elle a une superficie de58Km
2
. Elle est limitée : 

 Au Nord est par Sidi Aoun. 

 Au Nord-Ouest par Guemar. 

 A l’Ouest par Taghzout. 

 Au sud - ouest par Kouinine. 

 Au sud par la Wilaya d’El Oued. 

 Au sud- Est et Est par Trifaoui. 

 

Fig.08: Localisation de la commune dans la wilaya d'El Oued (Google maps, 2017) . 

1.2. Station d’épuration des eaux usées urbaines (STEP2) 

Nous nous focaliserons sur la STEP 2 qui sert à traiter les eaux usées des 

communes Hassani Abdelkrim, Guémar, Taghzout, Débila. Elle est située au Nord de la 

commune de Hassani Abdelkrim (Fig.08). Elle a été mise en service en 2011. 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Commune_d%27Alg%C3%A9rie
https://fr.wikipedia.org/wiki/Wilaya_d%27El_Oued


Chapitre I                                                                                             Matériels et méthodes       

 

27 
 

 

Fig.09: Localisation de la station d’épuration(Google maps, consulté 15/03/2017). 

1.2.1. Description générale de la station  

 

Fig.10:Stations de lagunage aéré  de Hassani Abdelkrim (ONA, 2017). 

1-Regard de dégazage 

2-Dégrillage  

3-Comptage des eaux brutes (type venturi)  

4-Dessablage  

5-Première étage (3 Bassins d’aération  A1, A2, A3), (24 aérateurs de surface )Volume de 

bassins :28574 m
3
, longueur : 142 m, largeur :66 m, profondeur :3.6 m 

6-Deuxième étage   (3 Bassins d’aération  B1, B2, B3) , (09 aérateurs de surface )Volume de 

bassins :19091 m
3
, longueur : 115 m, largeur :66 m, profondeur :2.9 m 

7-Bassin de finition  (3 Bassins  F1, F2, F3) Volume de bassins :14272 m
3
, longueur : 154 

m, largeur :66 m, profondeur :1.5 m 

8- Filière boues :  [ Déshydratation  naturelle (10 lits de séchage) ] 



Chapitre I                                                                                             Matériels et méthodes       

 

28 
 

Tableau 04: Données générales de la station (ONA, 2017) 

Nom  de la station de lagunage STEP 02 Hassani Abdelkrim 

Commune Hassani Abdelkrim 

Wilaya El Oued 

Localités concernées par le traitement 

 

Commune de Guemmar, commune de 

Taghzout, commune de Hassani 

abdelKrim et commune de Debila 

Superficie de l’assiette 40 hectares 

Milieu récepteur Chott Haloufa 

Procédé de traitement Lagunage aéré 

Capacité de la station 79 620 EQH                         14 332  m
3
/j 

Nature des eaux brutes Domestique 

Alimentation en eau usée Pompage 

Impact de réalisation de la station Protection de la nappe 

Groupement de réalisation 

- Génie civil 

- Equipements 

-TEIXEIRA DUARTE (Portugale) 

- Efacec (Portugale) 

Date de mise en service de la station 2011 

1.3. Principe de traitement 

La station d’épuration de Hassani Abdelkrim se compose de laligne de traitement 

biologique suivante : 

 Arrivée des eaux brutes. 

 Dégrillage des eaux brutes. 

 Dessablage- déshuilage. 

 Aération des eaux et formation des boues activées. 

 Clarification des eaux (décantation secondaire). 

 Désinfection des eaux traitées. 

 Recirculation des boues. 

 Evacuation des boues fraiches vers les lits de séchage. 

 Déshydratation des boues sur les lits de séchage. 

 Rejet des eaux traitées vers CHOTT HALLOFA (rejet final). 

 



Chapitre I                                                                                             Matériels et méthodes       

 

29 
 

1.3.1.Arrivée des eaux brutes 

 Les eaux brutes sont acheminées vers les ouvrages de la station par deux postes de 

pompage  Sp1 en Guemar et Sp2 en Hassani Abdelkrim. 

1.3.2. Prétraitement  

L’objectif principal de cette étape est de séparer de la phase liquide les matières 

solides grossières, parmi les étapes de prétraitements on peut citer : le dégrillage, le 

dessablage, déshuilage et le dégraissage(ONA, 2017). 

1.3.2.1. Equipement de dégrillage   

Comprend un ensemble de 2 dégrilleurs automatiques disposés en 

parallèle.L’ouvrage de prétraitement compte l’aval de la zone de dégazage et conformément 

aux plans joints, deux  canaux d’alimentation en eaux  usées, équipés chacun d’une grille 

inclinée de 90
0
 sur l’horizontale, de 1 m de largeur chacune, dont les barreaux d’un 

épaisseur de 10mm sont écartés de 25mm (ONA, 2017). 

 Permet  de protéger  les équipements  électromécaniques. Réalisé de trois canaux en 

parallèle de 1m de large et de 5m de long (ONA, 2017). 

 

Fig.11: Dégrilleur (Photo originale, 2017). 

1.3.2.2. Le dessablage-déshuilage 

   L’eau est aérée par des insufflations d’air, permettant d’une part, la séparation du 

sable de l’eau, et d’autre part, favorisant l’accumulation des graisse et des huiles en surface 

(ONA, 2017). 

 

 



Chapitre I                                                                                             Matériels et méthodes       

 

30 
 

A- Le dessablage 

Permet la décantation des  résidus les plus denses (sable). L’élimination du sable 

évite l’ensablement des bassins. Une pompe assure leur extraction vers un  classificateur  qui  

permet l’égouttage avant stockage  dans une benne 

 

Fig.12: Dessableur (Photo originale, 2017). 

B- Déshuilage (dégraissage) 

Des séparateurs d’huiles spéciaux ont été réalisés pour séparer l’huile minérale  cette 

étape se fait  par flottation. 

 

Fig.13: Déshuileur (Photo originale, 2017). 

1.3.3. Traitement  secondaire ou traitement  biologique 

Le procédé de traitement est dit « à boues activées » car l’ensemble des conditions 

favorables à une activité maximale des bactéries est mis en œuvre .Il consiste à utiliser les 

bactéries pour éliminer les polluants restants(ONA,2017).Cette étape est accomplie en 

forçant le mélange entre les eaux usées, les bactéries et l’oxygène(dans les bassins 

d’aérations A et B), le traitement secondaire élimine entre 60 - 75% des polluants. 



Chapitre I                                                                                             Matériels et méthodes       

 

31 
 

 

Fig.14: Bassins d’aération (Photo originale, 2017). 

1.3.4. Lits de séchage 

 Les boues épaisses sont épandues sur 10 lits de séchage (Fig.15) pour y être 

déshydratées naturellement. Les lits sont formés d’aires délimitées par des murettes en béton 

armé et d’une couche de sable disposée sur une couche support de gravier. Des conduites de 

drainage disposées sous la couche support recueillent les eaux d’égouttage. 

 

Fig.15: Lits de séchage (Photo originale, 2017). 

2. Matériels et Méthodes de travail 

2.1. Méthodes de prélèvement 

On prend 0.5 litre d'eau brute (a l’entrée de la station dépuration)et 0.5 litre d'eau 

épurée (a la sortie de la station d’épuration) par un tasse de prélèvement et ajoute chaque 

volume dans un flacons de plastique spéciale stérile; et déplacée directement vers le 

laboratoire pour les analyse physico-chimique. Les échantillonnages hebdomadaires se sont 

déroulés du mois Janvier et Février de l’année 2017 et pour un échantillon se divise en trois: 

 Le premier: pour l'analyse physico-chimique . 

 La deuxième: pour l'analyse de paramètres de pollution particulaire et organique 

(DBO5,DCO et MES). 

 La troisième: pour l'analyse bactériologique et microalguale. 



Chapitre I                                                                                             Matériels et méthodes       

 

32 
 

 

 

Fig.16: Prélèvement d'eau par  le tasse de prélèvement (A- L'eau brute, B- L'eau épurée) 

(Photo originale, 2017). 

2.2. Analyse physicochimique de l'eau 

Les analyses des paramètres physicochimiques se fait a chaque jour pendant 2mois, 

Janvier et Février 2017 de station Hassani Abdelkrim (ONA, 2017); concernée les 

paramètres suivant: 

2.2.1. Température 

La température est déterminée en même temps que la conductivité électrique par le 

conductimètre. 

2.2.2.Mesure du Conductivité 

A- Objectif: La conductivité électrique mesurée par la conductimètre pour 

déterminer la conductivité de l’eau. 

B- Matériels nécessaires  

 Un Conductimètre et accessoires. 

 Solution étalons  NaCl. 

 pissette eau distillée.  

C-  Méthodes d’analyse :On Plonge l’électrode dans la solution à analyser. On lit 

la conductivité,  dés stabilité de celle-ci (ONA, 2017). 



Chapitre I                                                                                             Matériels et méthodes       

 

33 
 

 

Fig.17: Mesure la température et la conductivité par la conductimètre (Photo originale, 

2017). 

2.2.3. Mesure du PH 

A- Objectif : Détermine l’acidité, neutralité, ou la basicité de l’eau. 

B- Matériels nécessaires  

 PH mètre et accessoires.  

 Solution étalons  4, 7, 10.  

 Pissette eau distillée.  

C- Méthodes d’analyse : On Plonge l’électrode dans la solution à analyser. On lit 

le PH et la température dés stabilité de celle-ci (ONA, 2017). 

 

Fig.18: Mesure la température et la conductivité par le PH mètre (Photo originale, 2017).  

2.2.4. Mesure du Concentration O2 dissous 

A- Objectif :Déterminer la concentration et Saturation  d’Oxygène de l’eau. 

 



Chapitre I                                                                                             Matériels et méthodes       

 

34 
 

B- Matériels nécessaires  

 Un Oxymétrie et accessoires. 

 Pissette eau distillée.  

C- Méthodes d’analyse :On Plonge l’électrode dans la solution à analyser. 

On lit la concentration et la température dés stabilité de celle-ci (ONA, 2017). 

 

Fig.19: Mesure l'oxygène dissous par l'oxymétrie (Photo originale, 2017). 

2.2.5.Mesure de la demande chimique en oxygène (DCO) 

A- Objectif : La mesure de la demande chimique en oxygène des eaux  épurées 

nous renseignant sur la bonne marche des bassins biologiques et nous permettant d’estimer 

la DBO (demande biologique en oxygène). 

B- Matériels utilisés 

 Spectrophotomètre. 

 Thermo réacteur 148°C. 

 2 bécher. 

 Micropipette de 5ml. 

 Kits  de réactif LCK 114et LCK 314. 

C- Mode opératoire  

 Mélanger le contenu pour avoir une  solution homogène ; Pipeter  2.0 ml d’échantillon 

avec précaution. 

 Fermer la cuve et nettoyer l’extérieur de celle-ci et Mélanger. 

 Chauffer dans le thermo réacteur  2h à 148 ° C ; HT 15 mn. 



Chapitre I                                                                                             Matériels et méthodes       

 

35 
 

 Sortir la cuve  chaude, retourner 2x avec précaution et Laisser refroidir à température 

ambiante et nettoyer l’extérieur de la cuve et mesurer par Spectrophotomètre(ONA, 2017). 

 

Fig.20: Les étapes de détermination le DCO(Photo originale, 2017). 

2.2.6. Mesure de la demande biologique en oxygène après 5 jour ( DBO5) 

A- Objectif :Déterminer  l’oxydation  biologique de  l’eau  brute  nous  permettant 

d’estimer la quantité d’oxygène dans le bassin d’aération et la qualité de l’eau traitée. La 

mesure de la DBO5 dépendra de l'activité des micro-organismes présents dans l'eau a 

analyser. La  présence d'une pastille de soude dans l'éprouvette permettra d'absorber le CO2 

produit pendant les réactions d'oxydation des matières organiques par les bactéries.  